ELEGIA VII.
 AD MICHAELEM BARTH.

E1_7 v.1 Tu mihi tu certe (nunc sero, Barthe, recordor)
 2 dicebas iter hoc dulcis amice cave.
 3 Atque graves belli motus instare canebas,

4 et mala multa, meis cognita vera malis.
 5 Tum mihi, parce tuae, memorabas, parce saluti,
 6 neu vitae tantum prodigus esse velis.
 7 Invalidus nondum discessit corpore languor,
 8 nec membris rediit, qui fugit ante vigor.
 9 Et veteris superant jam nunc vestigia morbi,
 10 in vultu remanens pallor, in ore sitis.
 11 Adde quod aestivum terris superingerit axem
 12 Cynthus, et prono sidere hiulcat agros.
 13 Non caelum patiere satis, non aeris aestum :
 14 ad stomachum faciet nec cibus iste tuum.
 15 Da modicum Solis spatium, morbique furori,
 16 grande morae pretium, vita superstes, erit.
 17 Haec mihi dicebas ; at non ego credere doctus,
 18 praeclusa aure, Notis verba ferenda dabam.
 19 Acrior et contra moderamina vestra reluctans,
 20 urgebam coeptas in mea damna vias.
 21 Me rapit his ergo merito fortuna procellis,
 22 admonitumque malis cogit habere fidem.
 23 Nam quid ego memori decurram singula versu,
 24 seu perpessa mihi, seu metuenda super.
 25 Sum miser et cari jactura temporis, exsul,
 26 hoste metum nobis incutiente, vagor.
 27 Haec brevis esto tibi multorum summa laborum,
 28 tu dictis, animo concipe, plura meis.
 29 Quae tibi nunc refero, similem moniturus amicum,
 30 casibus ut discat cautior esse meis :
 31 consiliisque suas praebere fidelibus aures,
 32 Quis furor est, monitis credere nolle piis ?

ELEGIA VIII.

AD EUSTACIUM A MINGUITZ IN LUDO ILLUSTRIS MISENAE LITERIS OPERAM DANTEM.

E1_8 v.1 Accipe Lipsiaca missum tibi carmen ab urbe,
 2 Eustachi o animae flammula grata meae.
 3 Si tibi cum vita concedunt fata salutem,
 4 parte meae sortis candidiore fruor.
 5 Est locus a Philyra non dissitus amplius urbe,
 6 quam solet ire quater concitus igne globus.
 7 Non illi vestrum similis mihi visus ad Albim,
 8 dum studiis tecum tempora prima dedi.
 9 Namque hunc parte sacer praecingit Elister ab una,
 10 irrigat ex alis flumine Plisna suo.
 11 In medio campus variorum flore colorum,
 12 arbor et umbroso quae facit orbe nemus.
 13 Hic ego dum patulae recubans sub tegmine frondis,
 14 disparibus necto condita verba modis :
 15 ecce vias ingressa volucris ardua pennis,
 16 fama mihi de te nuntia laeta refert.
 17 Cui tot erant aures, tot linguis ora sonabant :
 18 in vasto plumae corpore vel quot erant.
 19 Sed licet huic linguis diversis ora sonarent,
 20 Vox tamen in linguis pluribus una fuit.
 21 Ille tibi longo junctus Minguitzius usu,
 22 in studiis haeret Pieridumque mora.
 23 Nunc manibus versans Peligni carmina vatis,

24 Nunc ejus claudens verba ligata modis.
 25 Talibus adverto pronas sermonibus aures,
 26 pluraque nos de te quaerere cogit amor.
 27 Singula quid referam, nil non laudabile de te,
 28 nil te non dignum nuntiat illa mihi.
 29 O niveum dixi mihi gaudia tanta ferentem,
 30 signandumque nota candidiore diem !
 31 Macte nova virtute puer, quo gloria ducit
 32 quo te Musarum nobilis ardor agit :
 33 perge, precor, celeri metam contingere cursu,
 34 perge nec inceptum desere segnis iter.
 35 Sic tibi Phoebæa cingentur tempora lauro,
 36 alter et in titulos sic tibi crescet honor.
 37 Sed cave vecordis revocent te opprobria vulgi,
 38 quod Phoebum, steriles quod jubet ire Deas.
 39 Divitias Claria quia nullas arte paravit,
 40 Maeonides sacri gloria prima chori.
 41 At bona post obitum quanto meliora reliquit,
 42 victurum famæ tempus in omne decus.
 43 Quod tibi nec Lydi largiri flumina regis,
 44 Nec rubri poterit dives arena maris.
 45 Tu quoque, si quid agam quaeris (nam quaerere certum est),
 46 hæc habeas : Phoebi, quæ prius, arma sequor.
 47 Cum quibus et varias rerum cognoscere causas
 48 nitor, et in superas scandere mente domos.
 49 Nec me conantem tantum labor obruit ingens,
 50 quantum paupertas invida mole premit.
 51 Quæ caput ardentem doctas effere per artes,
 52 non sinit ex humili scandere summa loco.
 53 At tu, nascentem primis quem Musa diebus
 54 aspexit placidi luminis orbe magis,
 55 en age difficili fractus ne cede labori,
 56 Non sors ulla tuum rumpit euntis iter.
 57 Quæ praeceptorum cum discas pluribus ore,
 58 hæc me sit paucis admonuisse satis.
 59 Redde vicem, totas utque es mihi flamma medullas,
 60 sic meus usque tuo pectore flagret amor.

ELEGIA IX.

AD JACOBUM STRASBURGUM.

E1_9 v.1 O mihi præcipuos inter numerande sodales,
 2 o mihi Phocæa juncte Jacobe fide.
 3 Si mea nunc tacita cohiberem gaudia mente,
 4 quæ mihi fert, alter jam tibi partus honos :
 5 immemor aut veteris merito convincar amici,
 6 aut reus invidiæ crimine turpis agar.
 7 Namque fides veluti rebus spectatur in artis,
 8 sic est in lætis perspicendus amor.
 9 Ipse rei Magnus causam defendit Iuli,
 10 quem sibi ferre parem consul honore nequit.
 11 Quam multos habui socios comitesque malorum,
 12 postmodo successu qui doluere meo.
 13 Sed prius infelix caput a cervice recedat,
 14 perforet aut miserum Partha sagitta latus :
 15 quam ferar alterius marcescere rebus opimis,

16 dicar et in dubiis deseruisse fidem.
 17 Me licet ergo gravi confectum cura dolore,
 18 vix sinat in maestos cogere verba pedes,
 19 Aonidumque vetet dulces expromere foetus,
 20 qui vacuum curae pondere pectus amant :
 21 non tamen (hoc ausu quamvis conetur iniquo)
 22 laetitiam penitus supprimet illa meam.
 23 Quis prohibet tristi risum componere vultu,
 24 veraque si nequeas gaudia ficta sequi ?
 25 Nunc age mille mihi plaususque jocosque ministra,
 26 Euphrosyne factis nomen adepta tuis.
 27 Altera namque refert Strasburgus ab hoste tropaea,
 28 altera, jam circum tempora,serta gerit.
 29 Astra suo nondum cursu bis sena peregit,
 30 Eoo nobis qui vehit orbe diem,
 31 cum laudata sequens doctarum signa sororum,
 32 in castris potuit aera merere sacris.
 33 Daphneae primum cum cepit frondis honorem,
 34 ac tiro Clario jam duce dignus erat.
 35 Scilicet et placidis sua sunt certamina Musis,
 36 sunt hostes, in quos arma movere decet.
 37 Lernaei jactet caedem Tirynthius anguis,
 38 ac triplici victum corpore Geryonem,
 39 extollat Nemeae stratum sub rupe leonem,
 40 aut, Erymanthe, tuum vociferetur aprum :
 41 non illis Hydrae desunt per vulnera foetae,
 42 Maenaliive sues, nubigenaeque truces.
 43 Non labor Augiae stabuli, non ipse Typhoeus,
 44 non etiam solo monstra timenda sono.
 45 Singula neu referam, quae si perscribere coner,
 46 vix caputurus erat nomina nuda liber :
 47 sit satis e multis dictum mihi milibus unum,
 48 agminis immensi quod tamen instar erit.
 49 Est quoddam, qui cum longos diuturna per annos
 50 bella gerunt, nullo sanguine bella gerunt.
 51 Non hoc fas igni cuiquam, nec sternere ferro,
 52 per sua sic adeo crescere damna solet.
 53 Barbaries monstro nomen, sed saevius Hydra,
 54 saevius angue, notam Pythius unde tulit.
 55 Forma duplex : tortum nam posteriora Draconem,
 56 setosum referunt anteriora suem.
 57 Illud Getulis Persuasio mater in oris
 58 edidit, ast Error femina dira dedit.
 59 Illic inter agros desertaque lustra ferarum,
 60 imbuit immanis guttura lacte leae.
 61 Donec laesa sui contemptu numinis, ipsas
 62 hoc urbes Pallas jussit adire malum.
 63 Tunc grave servitium Musis cecinere sorores,
 64 quae nent lanifica stamina nigra manu.
 65 Nempe quod assiduis vitam coguntur in armis
 66 degere, continuas hoste parante minas.
 67 Non hic heroum vires, non clava trinodis,
 68 non lita vipereo spicula felle juvant.
 69 Mille gravem cernas telis, totidemque sagittis,
 70 cum nulla laesum cuspide pectus habet.
 71 Quid faciant ? Ausus rubor est tolerare superbos,
 72 nec metuenda illos ferre pericla sinunt.
 73 Ergo animi totas opus est depromere vires,

74 vertat ut in celerem tergora vasta fugam.
 75 Cynthus has primus fraudes vidisse putatur,
 76 cuncta suo primus lumine namque videt.
 77 Nec mora proposuit ferventi praemia pugnae,
 78 praemia degeneri non capienda manu.
 79 Victori Tyrrio distinctam murice mitram,
 80 ac gemmam, digitis quam gerat ipse suis.
 81 Unde cohors juvenum stimulata cupidine laudis,
 82 in fera non segni proelia mente ruit.
 83 Omnibus ardor inest horrendum pellere monstrum,
 84 hos pudor, ast illos munera magna movent.
 85 Artibus ingenium, pectus virtutibus ornant,
 86 nempe hac barbaries victa fatiscit ope.
 87 Hic meus insignem meruit Jacobus honorem,
 88 musica non umquam miles ad arma piger.
 89 Sedulus Aoniae dum tempora commodat arti,
 90 nec patitur vacuos praeteriisse dies.
 91 Rosida nunc lustrans nemerosae Phocidos arva,
 92 et quae Gorgoneus flumina fodit equus.
 93 Nunc Oratorum tractans non segnius arma,
 94 facundo cupidus cum Cicerone loqui.
 95 Nunc manibus veterum versans monumenta sophorum,
 96 rectius ut mores instruat inde suos.
 97 Nunc rerum varias exquirens ordine causas,
 98 nunc intrans celsi lucida templa poli.
 99 Salve Castalii juvenis cupidissime fontis,
 100 salve Pegaseo non abigende choro.
 101 Jam tua purpurea velantur tempora mitra,
 102 jam datur in digitos splendida gemma tuos.
 103 Hoc tibi propitius munus concedit Apollo,
 104 hoc tibi Pieridum donat amica manus.
 105 Sis felix, parto laetusque fruaris honore,
 106 ac laudem studeas ferre subinde novum.
 107 Jam tibi contingit, quod votis ante petebas,
 108 quam facilem precibus nactus es ipse Deum ?
 109 Quod si rite memor mecum tua dicta revolvo,
 110 scilicet illa tui summa laboris erat :
 111 ut Christi primum celebrares carmine laudes,
 112 prodesse studio pluribus inde tuo.
 113 Seu tibi sollicitas curae puerilis habenas,
 114 seu quaecumque scholae frena regenda daret.
 115 Nec minor Alcidae res est (mihi crede) labore,
 116 agminis imbellis sceptrum tenere manu.
 117 Arte gubernari vult per freta concita puppis,
 118 arte leves currus, indiget arte puer.
 119 Quas tibi, Fabrici, solvemus pectore grates ?
 120 O bonus amborum Tiphys et Automedon.
 121 Qui nostros studio mores componis, et arte,
 122 Dii faciant horum praemia ferre queas.
 123 Cujus opus, seris quicquid profecimus annis,
 124 cujus opus, gratis quod licet esse, reor,
 125 optime vir, placidam vitae tibi tangere metam
 126 det Deus, et curis munera digna tuis.
 127 At tu juncte mihi tali candore Jacobe,
 128 in fratrem quali Castora frater erat.
 129 Accipe non segnem testantia carmina mentem,
 130 qualiacumque tui plena favore vides.
 131 Non haec Calliope, non haec mihi dictat Apollo,

132 ingenium faciens suggerit illa dolor.
 133 Dum tamen ista probas, nigros vel Zoilus unguis
 134 rodat, vel stricto me quoque dente premat.
 135 Non possum (fateor) cunctis placuisse, nec umquam
 136 cura mihi, cunctis velle placere, fuit.

ELEGIA X.

QUARE VENTI EX ASTRAEO ET AURORA NATI FINGANTUR.

E1_10 v.1 Est vetus Aeoliae vicinum rupibus antrum,
 2 munitum saxi praesidioque loci.
 3 Non illic candente dies apparuit ortu,
 4 seu Sol, sive artis Hesperus iret equis.
 5 Quas non intrat amor latebras ? Coiisse feruntur,
 6 huc tamen Astraeus, Memnonis atque parens.
 7 Et captasse gravi frigus narrantur in aestu,
 8 et junctum lateri conseruisse latus.
 9 Unde rapax Zephyrus, Zephyroque furentior Eurus,
 10 cum Borea natus creditur atque Notus.
 11 Qui quamvis una ducant ab origine stirpem,
 12 attamen inter se proelia saeva gerunt.
 13 Adde quod et tantas ipsos furor armat in iras,
 14 ut pugnis ausint sternere cuncta suis.
 15 Saepe tremens illis horret coeuntibus aer,
 16 terrificosque suo mittit ab axe sonos.
 17 Saepe coarctatis jaculatur nubibus ignes,
 18 nec raro densa grandine pulsat humum.
 19 Quid loquar ? Haec montes discordia volvit aquarum,
 20 ac freta terribili murmure rauca quatit.
 21 Haec motu finditque solum, lapidesque profundis
 22 vallibus et rupta robora vellit humo.
 23 Haec celsas verrit turres, haec fulmine tecta
 24 disjicit et rapto praemia poscit hero.
 25 Hanc olim metuens rabiem Saturnius heros,
 26 ne mare, ne terras vis animosa trahat :
 27 montibus impositis, speluncis abdidit illos,
 28 includens rapidas in fera vincla manus.
 29 Quin etiam dedit ipsorum de sanguine regem,
 30 qui premat imperio corda superba suo.
 31 Aeolon Hippotaden, qui solvere jussus habenas,
 32 et pariter jussus stringere frena sciat.
 33 Ille sedens vasto ventorum rector in antro,
 34 luctantes precibus mitigat atque minis.
 35 Adjicit et poenas, sibi si parere recusent,
 36 nec tamen hos verbis verberibusque regit :
 37 quin animis odio saevaque tumentibus ira,
 38 horrisono circum claustra fragore fremant.
 39 Narravi fratrumque genus moresque, ducemque,
 40 nunc generis causa est subjicienda mihi.
 41 Tithoni nuptam junxisse cubile giganti,
 42 non est in vanum fabula ficta jocum.
 43 Scilicet his voluit figmentis docta vetustas
 44 ventorum dubiam prodere materiam.
 45 Est vapor ille gigas recubans immanis in antro,
 46 extortum ventis suggerit ille suum.
 47 Ille latens gravida clausus telluris in alvo,

48 sollicitat pulsu regna profunda suo.
49 Et subjecta ferens aegre sibi terga cavernis,
50 furtivas quaerit, prodeat unde, vias.
51 Quod si nulla dolo datur hinc exire potestas,
52 per medios montes rumpere tentat iter.
53 Indignansque Jovi crudelia vincla minatur,
54 solvere ni laqueos claustraque dura velit.
55 Nec tamen ille pedum laqueos, nec claustra relaxat,
56 expertae metuens fulmina saevitiae.
57 Donec ei jugens tacitos Pallantis amores,
58 excutiat pedibus vincula, poste seram.
59 Hic tu Memnonia Solem pro matre notabis,
60 nec mora quaesiti postmodo certus eris.
61 Namque parens motus, et motus creditur auctor,
62 qui facit, ut vigeat, quicquid in orbe vides.
63 Hoc oriente, sibi capiunt vaga flamina vires,
64 et vires perdunt hoc oriente suas.
65 Extrahit ipse cavo terrae de ventre vapores,
66 et simul extractos ipse calore necat.
67 Causa patet, varians sublatis copia flatus,
68 quae minor usta perit, major in alta volat.
69 At postquam medias perrupit ad aeris oras,
70 frigoris impulsu rursus ad ima redit.
71 Ne tamen assuetas repetat detrusa cavernas,
72 et subeat veterem, caelitus acta, locum :
73 non sinit halituum quae tendit in obvia moles,
74 nec levitas, motu quae petit alta suo.
75 Ergo dum calidis concurrunt frigida, siccis
76 humida, supremis infima, bella movent :
77 in latus obliquum magno luctamine vergit.
78 Arctatur medium qui per inane vapor.
79 Unde vagus crebris ictus concursibus aer,
80 raucisonos fundit vi quatiente sonos.